
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                         Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio 
tecnico 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Determinazione n. 77 del 19/09/2018  
Oggetto: Liquidazione di saldo di spesa relativa ad incarico professionale, a dott. geologo Ciacci Paolo e 
Arch. Malpassi Silvia per redazione dello studio di micro zonazione sismica e di analisi delle 
condizioni limite per l’emergenza per il territorio del Comune di Sassofeltrio. CIG: Z951B8207D 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  
 

Visto il Decreto n. 138/DPS del 09.08.2016, col quale il Direttore del Dipartimento per le 
Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile ha della Regione Marche preso atto che: 
- con delibera n. 1470 del 23.12.2012, la Giunta regionale ha approvato i criteri per 

l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di microzonizazione sismica con la 
quale il Direttore per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile, individua 
annualmente, sulla base delle risorse disponibili ed utilizzando i suddetti criteri, i Comuni nel 
territorio dei quali sono da effettuare indagini; 

- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 293 del 26.10.2015, all’art. 2, 
co. 1, lett. a), dispone il finanziamento degli studi di “microzonizazione sismica” e “analisi delle 
condizioni limite per l’emergenza” con i fondi di cui all’art. 11 della legge 77 del 24.06.2009, 
che, come per le precedenti 3° e 4° annualità (2012 e 2013), per la 5^ annualità (annualità 2014) 
ammontano ad €. 195,600 milioni; 

- con la stessa OCDPC n. 293/2015, all’art. 5, co. 2, stabilisce che “i contributi di cui al comma 1 
a valere sulle risorse stanziate all’art. 11 del d.l. 28.4.2009, n. 39 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, sono concessi, nel limite delle risorse disponibili, alle 
Regioni ed agli Enti Locali previo cofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% 
del costo degli studi”; 

- per gli studi ed analisi di cui all’art. 1, lett. a), dell’OCDPC n. 293/2015 sono disponibili nel 
bilancio regionale 2016 risorse per un totale di €. 1.239.066, 71, di cui €. 500.000,00 sul cap. 
2110310008 bilancio 2016, ed €. 739.066,71 sul cap. 2110310009 bilancio 2016 e, pertanto, 
dovranno essere in parte impegnate, quale quota di cofinanziamento, a favore dei Comuni ove 
effettuare tali studi; 

dispone il riparto delle risorse tra i Comuni di cui all’allegato A allo stesso decreto, assegnando a 
questo Comune la somma di € 18.500,00 (finanziata per € 11.225,35 con contributo statale e per € 
7.274,65 con contributo regionale) suddivisa in € 12.200,00 per lo studio di micro zonazione 
sismica ed € 6.300,00 per l’analisi delle condizioni limite per l’emergenza; 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 63 del 08/10/16, con la quale è stata assegnata a quest’area 

la somma di €  18.500,00 compresa CNPAIA ed IVA per affidare il servizio di cui all’oggetto; 
 

Vista la determina n. 121 del 10/10/2016 con la quale si è proceduto: 
- ad affidare il servizio di studio di microzonazione sismica per il territorio di questo Comune 

al dott. geol. Paolo Ciacci di Sassofeltrio dietro il compenso di € 12.200,00 comprensive di 
Cassa geologi 2% ed IVA 22% ed il servizio di analisi delle Condizioni Limite per 
l’Emergenza (CLE) al dott. Arch. Silvia Malpassi di Sassofeltrio dietro il compenso di € 
6.300,00 comprensive di CNPAIA 4% ed IVA 22%; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio 
tecnico 

 
Pagina 2 di 2 

 

- ad impegnare la somma complessiva di € 18.500,00 sul capitolo 198 del B.P. corrente 
esercizio 
 

Visto l’atto n. 51 del 27/06/2017 con il quale e’ stato determinato di liquidare, come 1° acconto: 
            - la fattura n. 10PA-2017 del 20/06/2017  di € 2878,58 compreso oneri, emessa dal dott. 
geol. Ciacci Paolo; 
            - la fattura n. FATTPA 5_17 del 20/06/2017  di € 1486,21 compreso oneri, emessa dal dott. 
Arch. Malpassi Silvia; 
   
Visto l’atto n. 08 del 17/01/2018 con il quale e’ stato determinato di liquidare, come 2° acconto: 

- la fattura n. 01PA/2018 del 12/01/2018  di € 1918,93 compreso oneri, emessa dal dott. 
geol. Ciacci Paolo; 
            - la fattura n. FATTPA 1_18 del 15/01/2017  di € 990,93 compreso oneri, emessa dal dott. 
Arch. Malpassi Silvia; 
 

Esaminate: 
- la fattura n. 04PA/2018 del 04/09/2018  di € 7402,48 compreso oneri, emessa dal dott. 

geol. Ciacci Paolo, come saldo, per quanto sopra riportato; 
            - la fattura n. FATTPA 2_18 del 04/09/2018  di € 3822,86 compreso oneri, emessa dal dott. 
Arch. Malpassi Silvia, come saldo, per quanto sopra riportato; 
 

     Rilevato che la spesa trova copertura sul cap. 198 del B.P. corrente esercizio; 
 

Riconosciuta la regolarità e la conformità delle prestazioni, forniture e servizi in esse 
indicati a quanto è stato effettivamente pattuito; 

 
Ritenuto quindi di dover procedere alla liquidazione di tale documenti di spesa; 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

1) di liquidare al dott. geol. Ciacci Paolo con studio in Fratte di Sassofeltrio (PU), la fattura n. 
04PA/2018 del 04/09/2018  di € 7402,48 compreso oneri, come saldo, e al dott. Arch. Malpassi Silvia, 
con studio in Fratte di Sassofeltrio (PU), - la fattura n. FATTPA 2_18 del 04/09/2018  di € 3822,86, 
compreso oneri, come saldo, per l’incarico relativo a: “redazione dello studio di micro 
zonazione sismica e di analisi delle condizioni limite per l’emergenza per il territorio del 
Comune di Sassofeltrio” imputando la spesa sul capitolo indicato in premessa; 

                                                                                                                                                                                   
Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico                                     
 Arch. Adalgisa Arcangeli           Il Segretario Comunale  
                                                                                                    Dott. Roberto De Marco 

 
    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 

Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
                                                                                                 Bartolacci Dott.ssa M. Silvia  


